DIÁRIO OFICIAL Nº 36.423  111Quarta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA nº 4334/2025-DAF/cgp, de 03/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014675/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o município de Acará no período de 16/11 à 29/11/2025, a fim
de realizar fiscalização conforme normas definas pelo CONTRAN, que prevê
o peso da carga permitida para transporte nas Rodovias Estaduais, acom-
panhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga
na balança localizada naquele município, controle de fluxo e ações de re-
gularizações veiculares, bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS, em atenção às necessidades do serviço público e desenvolver
ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adenilson Martins Nas-

cimento AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54193763/3

Antonio Luiz Rodrigues Neri AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54187949/2

Benedito Nascimento Sidonio AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226314/1

Fernando Antônio Filizzola
Bentes Filho AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54192715/2

Haroldo Thiago Monteiro
de Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57230558/1

Jefferson Luiz Santos
da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57197136/2

José Roberto dos Santos
Ferreira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57208054/1

Marcela de Jesus Pinheiro AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57228952/1

Marcus Roberto Saldanha
Batista AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57228955/1

Normando Queiroz Borges AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57194381/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4342/2025-DAF/cgp, de 03/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014710/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (trez
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Benevides no período de 17/11 à 30/11/2025,
a fim de realizar operações de regularizações de veículos, controle de fluxo
e ações de fiscalização de trânsito no Posto de Fiscalização, bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público, e desenvolver ações determinadas pela Diretoria
Técnica Operacional. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Inaldo Carlos Costa Araujo AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57211166/2

Inês Maria Miléo Guerreiro AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da
Conceição AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226691/1

Karina Sant’Ana Aleixo AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226498/1

Liliane Ferreira Pontes AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54192725/2

Luis Antonio Pinheiro
Cardoso AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57230582/1

Luiz Vinicius Moreira de
Abreu AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57214957/1

Sávio Marcelo Oliveira
Henriques AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226858/1

Wellington Carlos Henriques
Martins AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54195738/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4343/2025-DAF/cgp, de 03/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014705/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 17/11 à 30/11/2025,

a fim de realizar operações de regularizações de veículos, controle de fluxo
e ações de fiscalização de trânsito no Posto de Fiscalização, bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público, e desenvolver ações determinadas pela Diretoria
Técnica Operacional. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Madson José Alves de

Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57200235/1

Marcus César Rodrigues
Moraes AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57189262/2

Naum Bastos de Souza
Santos AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227682/1

Paulo Sérgio Antunes dos
Santos AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57175441/3

Pedro Afonso Rey Guimarães AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57214892/1

Rogério Barbosa Ferreira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226724/1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54196756/3

Walisson Pedro Pereira
de Souza AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226730/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4345/2025-DAF/cgp, de 03/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014970/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Castanhal para o municipio de São Francisco do Pará no período de
02/12 à 16/12/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município. Bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Evanildo dos Santos Moraes AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 5143861/2

Jézio Nunes de Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57226852/1

Maria da Paixão Gusmão
Pantoja dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57201981/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4346/2025-DAF/cgp, de 03/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014707/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de Belém para o
município de Benevides no período de 17/11 à 30/11/2025, a fim de realizar ope-
rações de regularizações de veículos, controle de fluxo e ações de fiscalização de
trânsito no Posto de Fiscalização, bem como permanecer à disposição para aten-
der eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público, e desenvolver ações
determinadas pela Diretoria Técnica Operacional. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexandre Caetano de Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57209138/1

Allan Soares Monteiro AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57200349/1

Antonia Pereira de Oliveira
Coelho AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226492/1

Antonio Robson Cascaes
Dantas AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57217207/2

Bárbara de Cássia Ferreira
Moreira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226452/1

Clodoaldo Medina Godinho
Junior AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54192741/3

Deninson Henrique Monteiro
Maia AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57200271/1

Esmerinda Angélica Diniz
Carvalho AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54192712/2

Gleydson Monção Araújo AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57201966/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1264039